СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

г. Чита

от 24 мая  2012 года                                                                       № 308
Об утверждении  Методики расчета нормативов формирования
расходов на содержание органов местного самоуправления
 городских и сельских поселений муниципального района
«Читинский район» на 2012 год

В соответствии с пунктом 2 ст. 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с Законом Забайкальского края от 29.12.2008 года № 102-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственным полномочием по установлению формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений», Совет муниципального района «Читинский район» решил:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских, сельских поселений муниципального района «Читинский район» на 2012 год.
2. Утвердить нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений  на 2012 год  и довести значения указанных нормативов до сведения органов местного самоуправления городских и сельских поселений согласно Приложения № 1 к Методике расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» на 2012 год (далее –  Методика) и установить должностные оклады главам городских и сельских поселений исходя из групп оплаты труда в зависимости от численности населения.
3. Органам местного самоуправления городских и сельских поселений учитывать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений на 2012 год при подготовк0е изменений в бюджет городского, сельского поселения на текущий финансовый год в качестве предельной доли объемов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований от доходов бюджета сельского поселения, состоящих из налоговых и неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Ингода» и разместить на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
И.о.главы муниципального района
«Читинский район»

Н.К.Бурак

УТВЕРЖДЕНА

Решением Совета
муниципального района

«Читинский район»

                                                                                                  2012 год  № 308 от 24 мая 2012г.
Методика расчета

нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» на 2012 год
1. Настоящая методика определяет порядок расчета на 2012 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район», ограничивающих максимальный размер расходов муниципального образования на указанные цели (далее - норматив).
Расходы на содержание органов местного самоуправления включают расходы на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и другие расходы, связанные с содержанием органов местного самоуправления.
2. Размер норматива устанавливает долю расходов на содержание органов местного самоуправления поселений в общей сумме налоговых и неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений.

При определении объема расходов на содержание органов местного самоуправления поселений не учитываются расходы на содержание органов местного самоуправления поселений, производимые за счет субвенций, представляемых бюджетам поселений из районного бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении государственных полномочий, переданных для осуществления органам местного самоуправления поселений в установленном порядке.
3. Норматив на 2012 год определяется как отношение фактических расходов 2011 года на содержание органов местного самоуправления к прогнозируемым доходам  городского, сельского поселения на 2012 год по следующей формуле:

Н12= Р11 / Д12, где

Н12 - норматив на 2012 год;

Р11 - объем фактических расходов на содержание органов местного самоуправления городского, сельского поселения в 2011 год. При этом для муниципальных образований, не обеспечивающих соблюдение установленного норматива более чем на 5 процентов, Р11 = Рн, где Рн - объем расходов, рассчитанный исходя из показателей для установления норматива в 2011 году;

Д12 - доходы бюджета городского, сельского поселения на 2012 год.

4. В условиях соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений  на 2012 год, расходы по оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления городских, сельских поселений, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также муниципальных служащих, служащих и обслуживающего персонала не должны превышать предельный размер фонда оплаты труда, исходя из штатной численности проинвентаризированного фонда оплаты труда в 2011 году.
Органы местного самоуправления городских и сельских поселений обеспечивают соблюдение нормативов при условии соблюдения следующих предельных размеров оплаты труда:
1) предельный размер оплаты труда главы городского,  сельского поселения составляет ежемесячно 5,7 должностного оклада, который устанавливается согласно Приложению №3 к настоящей Методике по соответствующей группе оплаты труда, определенной Приложением №2 к настоящей Методике.
2) предельный размер должностного оклада  председателя представительного органа городского, сельского поселения, избираемого этим органом из своего состава и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, не может превышать размеров, установленных для глав городских и сельских поселений. Предельный размер оплаты труда указанных категорий составляет ежемесячно 5,7 должностного оклада.

 При формировании фонда оплаты труда вышеуказанных категорий сверх суммы средств, направляемых для выплаты денежного содержания (денежного вознаграждения), предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

- премий за выполнение особо важных и сложных заданий в размере одного должностного оклада;

- материальной помощи к отпуску в размере двух должностных окладов;

- надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

3) предельный размер должностных окладов муниципальных служащих поселений не должен превышать предельные размеры должностных окладов муниципальных служащих муниципального района по соответствующим группам должностей и устанавливается в соответствии с Приложением № 4 к настоящей Методике.
Размер фонда оплаты труда муниципального служащего в расчете на год не может превышать 62 должностных окладов. Фонд оплаты труда формируется с учетом средств на выплату надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями, а именно:
	Составляющие фонда оплаты труда
	Количество должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда

	Должностной оклад
	12

	Надбавка за квалификационный разряд
	3

	Надбавка за особые условия муниципальной службы
	15

	Надбавка за выслугу лет
	3

	Ежемесячное денежное поощрение
	24

	Надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	1

	Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
	1

	Материальная помощь
	3

 Общая сумма расходов на содержание органов местного самоуправления определяется путем суммирования рассчитанных показателей расходов на оплату труда и расходов на материальные затраты.
______________________________

Приложение № 1
К Методике расчета нормативов формирования

 расходов на содержание органов местного

самоуправления городских и сельских поселений

 муниципального района «Читинский район» на 2012 год,

утвержденной Решением Совета
муниципального района «Читинский район»

НОРМАТИВЫ

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений на 2012 год

	Наименование городского, сельского поселения
	Норматив в процентах

	сельское поселение «Арахлейское»
	61,1

	сельское поселение «Александровское»
	49,6

	городское поселение «Атамановское»
	39,3

	сельское поселение «Беклемишевское»
	40,8

	сельское поселение «Верх-Читинское»
	48,3

	сельское поселение «Домнинское»
	29,7

	сельское поселение «Елизаветинское»
	44,0

	сельское поселение «Засопкинское»
	41,8

	сельское поселение «Ингодинское»
	54,0

	сельское поселение «Колочнинское»
	69,3

	сельское поселение «Леснинское»
	66,8

	сельское поселение «Ленинское»
	76,4

	сельское поселение «Маккаеевское»
	58,9

	сельское поселение «Новотроицкое»
	42,8

	сельское поселение «Новокукинское»
	50,6

	городское поселение «Новокручиниское»
	33,1

	сельское поселение «Оленгуйское»
	60,3

	сельское поселение «Сохондинское»
	54,0

	сельское поселение «Сивяковское»
	40,6

	сельское поселение «Смоленское»
	43,1

	сельское поселение «Угданское»
	46,2

	сельское поселение «Шишкинское»
	45,8

	городское поселение «Яблоновское»
	70,2

 Приложение № 2

К Методике расчета нормативов формирования

 расходов на содержание органов местного

самоуправления городских и сельских поселений

 муниципального района «Читинский район» на 2012 год,

утвержденной Решением Совета

муниципального района «Читинский район»

Группы оплаты  труда городских и сельских поселений

муниципального района «Читинский район»
	Группы, численность населения
	Наименование муниципального образования

	2 группа
 (от 10 до 30 тыс.человек)
	городское поселение «Атамановское»
городское поселение «Новокручиниское»

	3 группа
 (от 6 до 10 тыс.человек)
	сельское поселение «Домнинское»

	4 группа
(от 3 до 6 тыс.человек)
	сельское поселение «Засопкинское»
сельское поселение «Маккаеевское»

сельское поселение «Новокукинское»

сельское поселение «Смоленское»

	5 группа
(от 1 до 3 тыс.человек)
	сельское поселение «Александровское»
сельское поселение «Беклемишевское»

сельское поселение «Верх-Читинское»

сельское поселение «Елизаветинское»

сельское поселение «Ингодинское»

сельское поселение «Колочнинское»

сельское поселение «Леснинское»

сельское поселение «Новотроицкое»

сельское поселение «Сохондинское»

сельское поселение «Сивяковское»

сельское поселение «Угданское»

сельское поселение «Шишкинское»

	6 группа
 (до 1 тыс.человек)
	сельское поселение «Арахлейское»
сельское поселение «Ленинское»

сельское поселение «Оленгуйское»

городское поселение «Яблоновское»

Приложение № 3

К Методике расчета нормативов формирования

 расходов на содержание органов местного

самоуправления городских и сельских поселений

 муниципального района «Читинский район» на 2012 год,

утвержденной Решением Совета

муниципального района «Читинский район»

Предельный размер должностного оклада главы городского, сельского

поселения муниципального района «Читинский район»

	Группа оплаты
	Предельный размер должностного оклада главы городского, сельского поселения, рублей

	2 группа
	3871

	3 группа
	3519

	4 группа
	3167

	5 группа
	2815

	6 группа
	2463

Приложение № 4

К Методике расчета нормативов формирования

 расходов на содержание органов местного

самоуправления городских и сельских поселений

 муниципального района «Читинский район» на 2012 год,

утвержденной Решением Совета

муниципального района «Читинский район»

Предельный размер должностного оклада муниципального служащего по

соответствующей должности муниципальной службы городского, сельского поселения муниципального района «Читинский район»

	Должности муниципальной службы
	Должностной оклад в процентах от должностного оклада главы городского, сельского поселения

	2 группа
	3 группа
	4 группа
	5 группа
	6 группа

	Ведущие должности

	Заместитель главы администрации городского, сельского поселения
	До 90
	До 90
	До 90
	До 90
	До 90

	Начальник отдела администрации городского, сельского поселения
	До 65
	До 65
	До 65
	До 65
	До 65

	Старшие должности

	Главный специалист
	До 43
	До 47
	До 48
	До 54
	До 60

	Ведущий специалист
	До 39
	До 42
	До 46
	До 51
	До 58

	Младшие должности

	Специалист 1 разряда
	До 38
	До 41
	До 45
	До 50
	До 57

	Специалист 2 разряда
	До 37
	До 40
	До 44
	До 49
	До 56

	Специалист 3 разряда
	До 37
	До 40
	До 44
	До 49
	До 56